et animae partem inferiorem, accipitur lumen influentiae ab intellectu per modum possibilem sibi, et accipitur clarum et manifestativum valde. Et ideo tales homines optime intelligere nati sunt et ad altissimas scientias quae sapientiae vocantur optime et secundum naturam dispositi. Propter quod etiam MOYSES AEGYPTIUS tales vocavit ‘sapientes’.

Sunt iterum aliqui optimum habentes organum phantasiae et imaginationis in quantitate et qualitate et complexione et compositione et situ et figura et omnibus aliis quae exiguntur ad imaginativae potentiae organi bonitatem, et illorum imaginatio excellenter est compositiva imaginum verarum et metaphoricarum, et tales sunt perfecti in mathematicis secundum naturae habilitatem. Sed nisi adsit eis etiam lumen intelligentiae, efficientur multiplices in rationibus phantasticis propter imaginationis mobilitatem et multipliciter, et ideo isti confundunt sophisticis veras sapientias et innuntur probabilibus, et talia placent eis, et sunt abundantes in rhetoricis et civilibus, quae omnia probabilitatem in imaginabilibus habent. Et tales HERACLITUS et sui sequaces fuerunt, intellectu autem praediti sine civilium perspecta scientia fuerunt ANAXAGORAS et THALES MILESIUS.

Sunt autem tertii peroptimam dispositionem in utrisque habentes, tam in intellectu scilicet quam etiam in imaginativae organo. Et illi et bona et ordinata valde habent simulacra et praeparantur semper ad veros et certos intellectus, et isti sunt de habilitate naturae et vere somniantes et vere prae aliis visiones habentes et nonnumquam etiam clarissimas praenuntiantes prophetias, sic tamen quod hoc semper supponatur, quod aliis et praecipue exterioribus et corporalibus passionibus non detineantur.

bus non detineantur.

Et ideo timor et concupiscentia venereorum et sollicitudines et dissolutiones gaudiorum vanorum et tristitia, propterea quod animam detinent, ad se trahunt imaginationem et turbant intellectum ne moveri possit ab influenza descendente vel alia causa movente. Propter quod multi sapientum dixerunt, sicut narrat MOYSES AEGYPTIUS, quod tempore concupiscentiae et tristitiae et timoris, prophetae non prophetant neque vera divinant futura. Oportet enim per studium longum et honestos mores et ordinationem affectuum animam ab exterioribus ad interiora revocare et claudere vias ne tumultus sensibilium qui est in vigilia animam extrahat ad exteriora. Et si hoc iam multo tempore factum sit, ita quod iam evanuerint simulacra accepta per sensus et passiones animam pertrahentes ad alia, tunc divinatio certior erit. Et haec est causa quod Hermes et alii quidam divinationi studentes in antris deserti absconditi latuerunt.

Cap. 6. Et est digressio declarans de causis differentiae animarum in prophetia et somnio secundum Avicennam et Algazelem cum improbatione opinionis eorundem

Sed neque dicta adhuc plene intelliguntur nisi nos ostendamus unde venit causa differentiae istius in animabus humanis tam in intellectu quam in imaginatione quam etiam in utroque et quare diversitas sensuum exteriorum ad hoc nihil omnino operatur. Ut autem hoc limpidius clarescat, inducamus super hoc opiniones Avicennae et Algazelis et Averrois, et Platonis ab altera parte et Socratis et aliorum Stoicorum, quia dictis illo-

TE1Z1M5 V13P01 O11C1 vp 30 p p.184

3 manifestativum] manifestum E1 Po1 vp manifestatum C1 4 ad om. E1 Po1 6 etiam] et vp om. Z1 10 et² om. E1Z1M5 | et² situ lac. T om. vp 10–11 omnibus aliis inv. V13P01 11–12 imaginativae = organi] o. i. p. vp 13 metaphoricarum] metha^{rum} TE1 metaphorarum vp 14 mathematicis] metaphisicis TE1M5 O11 vp metaphoricis Z1 15 etiam ante nisi transp. C1 et E1 om. vp 17 imaginationis ante et transp. vp | mobilitatem] nobilitatem O11C1 v | ideo om. C1 vp | isti ex corr. Po1 illi M5 om. O11C1 21 tales] talis vp | et² sui] sui que V13P01 22 praediti] predicti E1Z1 C1 practici M5 | sine] fine C1 sive vp dub. cett. codd. 23 Tales] tales (similes T cl'es Z1 lac. M5) et TE1Z1M5 O11C1 23–24 Milesius] mylesius T implesius E1Z1 milius M5 millesius Po1 mellissius O11 melissus C1 26 habentes post dispositionem transp. vp | in¹ om. Z1 O11 | scilicet] videlicet TE1Z1 vp sed C1 om. V13P01 27 imaginativae] ymaginatione M5 O11 vp ymaginationis V13P01 imaginativa C1 | organo] et praem. C1 vp 29 isti] illi TE1Z1M5 vp 30 somniantes] sunt add. vp 31 praenuntiantes] pronuntiantes M5 vp 32 sic] si vp | quod¹] ex TE1Z1M5 vp | semper om. C1 vp 34 non om. vp 40 sapientum] sapientes M5 O11 somniantes C1 sapientum p 41 et¹ om. C1 vp 42 prophetant] prophetizant vp | divinant ante vera transp. Po1 O11C1 denuntiant (post futura) vp 43 enim] igitur O11C1 44 ordinationem] ordinationes TE1Z1M5 vp ordinem Po1 46 in om. V13 O11C1 48 evanuerint] evenerunt E1 evanuerunt Z1 O11C1 50 quidam] quidem TE1Z1 quidm C1 51 latuerunt] iacuerunt vp 52–55 Cap. – eorundem in marg. Po1 om. O11 52–53 de causis] causam T causas C1 56 dicta adhuc inv. vp | nos om. M5 vp 57 differentiae istius inv. TE1Z1M5 vp 58 in¹ om. Z1 C1 59 quam etiam] et quam vp | quare] qualiter V13P01 quia vp 60 ad hoc post operatur transp. TE1Z1M5 ante operatur transp. vp 60–61 hoc² limpidius inv. TE1Z1M5 vp 61 super hoc] sunt he vp 62 ab] ex vp

6 Moses Maimon., Dux neutr. l. 2 c. 38 (ed. Parisiis 1520 f.LXIVv). – 9 phantasiae – imaginationis: Cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, l. p. 166 v. 48 – p. 169 v. 30. 21 Cf. Arist., Metaph. l. 4 c. 3, c. 5, c. 7, c. 8 (1005 b 23–25, 1010 a 10–15, 1012 a 24–26, 1012 a 34 – b 2); Arist., Phys. l. 1 c. 2 (185 a 5–8); Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4 p. 3 v. 44 – p. 5 v. 19; Alb., Über die Weissagung, p. 92 n. 50. – 23 Cf. Arist., Eth. Nic. l. 6 c. 7, l. 10 c. 9 (1141 b 3–8, 1179 a 13–17); Alb., Ethica l. 6 tr. 2 c. 22, l. 10 tr. 2 c. 5 (ed. Paris. t. 7 p. 439b–440a, p. 632a–b). – 23–24 Cf. Arist., Eth. Nic. l. 6 c. 7 (1141 b 3–8); Alb., Ethica l. 6 tr. 2 c. 22 (ed. Paris. t. 7 p. 439b–440a). – 40–41 Moses Maimon., Dux neutr. l. 2 c. 37 (ed. Parisiis 1520 f.LXIIIr).

rum collatis ad invicem aliquid forte melius apparebit unde sciri potest ista animarum differentia.

AVICENNA autem et ALGAZEL per omnia concordantes dicunt animam intellectualem non esse in corpore, sed potius illustrare in ipsum suum splendorem. DICUNT enim quod intellectus in homine de natura intelligentiae est agentis et est proprius effectus eius, et ideo est separatus et non immixtus corpori. Et ideo super totam materiam habet influere suas virtutes et operationes, praecipue tamen super corpus cum quo ipsa incepit anima rationalis, quia circa hoc plus afficitur quam circa aliud, eo quod hoc sit suum cum quo incepit; propter quod in illo facit lumen scientiae, | sive de futuris sive de praesentibus sive de quibuscumque aliis.

Addunt etiam gradus esse in huiusmodi anima intellectuali, quia quidam sortiuntur animas altiores et quidam inferiores. Altiores quidem quanto fuerint abstractiones et intellectus eorum agentiores universaliter, sicut est agens omnis intellectus, quidam autem inferiores et ignobiliores, ex eo quod intellectus eorum minus est separatus et magis moli corporis obligatus. Hi autem qui superiores animas sortiuntur aliquando ita separati sunt intellectus eorum quod per conformitatem superioribus intelligentiis congruunt, et ex illa congruentia imprimunt in eas lumen suum per quod illuminantur ad sciendum ea quae disposita sunt fieri in universo etiam sine medio corpore. Et tantum exaltant nobilitatem huius intellectus quod invenitur, ut dicunt, anima quae omnia scit per seipsam, et est quoad intellectum quasi deus incarnatus, qui perfectionem habet ad omnia scienda ex seipso. Aliquando autem minor est nobilitas huiusmodi, et illi bene discunt ab aliis et multa inveniunt, sed non omnia sciunt ex seipsis, et sic est talis de-

scensus donec invenitur anima quae nihil potest scire, neque ex se neque ab alio.

Talem autem separationem intellectus agentis DICUNT etiam sequi potentiam animae operativam. Cum enim ipsa, ut dicunt isti, non sit immixta corpori, erit elevata supra materiam corporis sui et materiam aliorum corporum. Omnis autem motor elevatus supra materiam agit in eam et mutat eam, sicut intelligentiae mutant orbem et totam materiam generabilium et corruptibilium. Et huius signum dicunt esse fascinationem et virtutes magicas, in quibus, ut asserunt, anima unius operatur in corpus alterius hominis et animam et impedit operationes eius et imprimit suas. In hoc etiam dicunt esse nobilitatem maiorem et minorem. In tantum enim posse animae dicunt aliquando congruere intelligentiae caelesti quod mutabit materias corporum sicut voluerit, et tunc faciet ille homo mirabilia. Et per gradus est descensus, donec invenitur homo cuius anima minimarum et paucarum est operationum etiam in proprio corpore.

Isti igitur dicunt quod prophetiae et somnia praecendentia futura sunt in animabus nobilibus separatis agentibus in quarum corporibus organum imaginationis optime est complexionatum et compositum et mensuratum et universaliter remotum secundum quod possibile est a nocentibus. Ferunt autem per hunc modum quod lumen intelligentiarum et splendor illustrat eas et agit in eis formas futurorum effectuum aperte vel metaphorice, sub quibus futura praevidentur et praedicuntur. Et si quaeratur ab eis per quam conformitatem animae sic imprimuntur et informantur ab intelligentiis, DICUNT quod propter rationem congruentiae anima tales splendores nata est suscipere. Per rationem autem ordinis naturae, quia intelligentia est ut agens et anima

TE1ZIM5 V13Po1 O11C1 vp 13 p.185

1 illorum] istorum TE1ZIM5 vp om. CI 2 sciri potest inv. V13Po1 3 autem om. vp 6 intelligentiae] intellectus vp 7 effectus eius inv. TE1ZIM5 vp 8 immixtus] mixtus vp 8-9 materiam] naturam TE1ZIM5 Po1 vp 9 habet influere inv. vp 10 tamen om. vp | ipsa ante anima transp. E1ZIM5 om. T vp | incepit] inceperit ZIM5 11 plus] philosophus TE1 12 suum] esse add. vp | incepit] incipit Po1 CI vp 18 eorum] earum TE1Z1 19 est] et vp | quidam autem om. vp 20 eorum - est] eo. unus est TE1M5 eorum est CI ipsorum est unus vp 21 moli] molli TZ1M5 nolli E1 22 aliquando] quidem add. O11C1 25 eas] eis CI vp 25-26 sciendum] scienda V13Po1 O11 26 etiam] et vp 27 corpore] fit add. vp | Et] in add. vp 28 ut dicunt post seipsam transp. TE1ZIM5 vp 28-29 quae - scit] omnia sciens V13Po1 31 est editor cum Po1 vp (ante minor om. celt. codd. 32 bene discunt] sunt bene addiscentes vp | discunt] addiscunt TE1ZIM5 discernunt Po1 differunt CI 33 omnia sciunt inv. vp 35 neque¹ ... neque] nec ... nec Po1 vp | ab] ex TM5 39 supra] super M5 O11 vp | materiam¹] naturam TE1ZIM5 Po1 vp | materiam²] naturam TE1ZIM5 O11 vp 40 supra] super M5 CI | materiam] naturam TE1ZIM5 vp 42 materiam] naturam vp 43 fascinationem] festinationem vp 45 et² om. TZ1 O11 49 materias] materiam O11C1 | voluerit] voluit M5 volunt Po1 voluerint vp 50 est] erit CI et vp 52 etiam] et TE1ZIM5 om. vp 53 somnia] somnium vp 53-54 praecendentia] ostendentia O11C1 praecendentia vp 56-57 mensuratum] mensurata CI commensuratum vp 57 secundum quod] sicut O11C1 58 est om. V13 O11 | ferunt] fiunt O11C1 59 illustret O11C1 60 in eis om. Po1 | eis] eas CI 61-62 futura - praedicuntur] f. pred. et prev. O11 singulariter predicantur f. et prev. CI 62 quaeratur] queritur TZ1M5 vp 63 informantur] formantur vp | ab intelligentiis] illi intellectus O11C1 65 autem om. vp

3 Avic., Liber VI Nat. pars 5 c. 2 (ed. Van Riet p.81 v.89 - p.92 v.47). | Algazel, Metaph. pars 2 tr. 4 c. 5 (ed. Muckle p.175 v.25-29). - 5 Avic., Liber VI Nat. pars 4 c. 4 (ed. Van Riet p.62 v.97 - p.65 v.42); Algazel, Metaph. pars 2 tr. 4 c. 5 (ed. Muckle p.181 v.15-17). - 8-12 Cf. Algazel, Metaph. pars 2 tr. 5 c. 9 (ed. Muckle p.193 v.26-28). - 15 Avic., Philos. prima tr. 10 c. 1 (ed. Van Riet p.523 v.19-30); Avic., Liber VI Nat. pars 5 c. 6 (ed. Van Riet p.151 v.75 - p.153 v.18); Algazel, Metaph. pars 2 tr. 5 (ed. Muckle p.194 v.31 - p.196 v.2). - 29-30 quasi - incarnatus: Avic., Philos. prima tr. 10 c. 5 (ed. Van Riet p.252 v.14 - p.253 v.2). - 36-52 Avic., Liber VI Nat. pars 4 c. 4 (ed. Van Riet p.62 v.97 - p.66 v.58); Algazel, Metaph. pars 2 tr. 5 c. 9 (ed. Muckle p.193 v.13 - p.194 v.30). - 53-58 Avic., Liber VI Nat. pars 4 c. 2 (ed. Van Riet p.18 v.46-19 v.62). - 58-62 Avic., Liber VI Nat. pars 4 c. 2 (ed. Van Riet p.28 v.83 - p.29 v.99); Algazel, Metaph. pars 2 tr. 5 c. 7 (ed. Muckle p.189 v.9 - p.190 v.16). - 64 Avic., Liber VI Nat. pars 4 c. 2 (ed. Van Riet p.28 v.83 - p.29 v.99); Algazel, Metaph. pars 2 tr. 5 c. 3 (ed. Muckle p.185 v.4-17). - 66-p.66 v.1 Cf. Liber de causis § 3 (ed. Pattin p.52 v.16-23 cum nota).

est sicut instrumentum, intelligentia nata est influere. Nec in talibus exigitur contactus, eo quod sunt incorporea; contactus autem est corporum. Ista autem est sententia Algazelis in fine Physicae suae et sententia Avicennae in fine Primae suae philosophiae, in quibus locis isti duo de prophetiis et prophetis loquuntur.

Sed admirabile videtur si ratione physica probari potest quod dicunt. Si enim talis est differentia animarum, oportet quod haec differentia a corpore non possit causari, quia extra ipsum est, ut dicunt. Constat autem etiam quod non causatur a materia et substantia animae, quia tales diversitates anima in sua substantia, secundum quod in substantia sua existit, non habet; relinquuntur igitur quod causetur ab eo quod facit animas secundum eos, hoc est ab intelligentia. Tunc igitur differentia animarum causabitur a diversitate intelligentiarum. Et ex hoc sequitur quod aut animae nobiliores et minus nobiles sunt diversarum specierum et ordinum sicut intelligentiae aut quod res eiusdem speciei causantur per se a rebus diversarum specierum. Et horum utrumque est inconveniens, quia, si animae sunt diversarum specierum, tunc, cum ipsae sint formae substantiales hominum dantes eis speciem et rationem, erit homo diversarum specierum. Et hanc consecutionem iam ante nos intellexit AVERROES, dicens quod, si homo est per se omnia sciens et extra corporis sibi coniuncti materiam <materiam> generatorum mutans ex natura, ille erit aequivoce dictus homo nobiscum qui talem non habemus scientiam neque talem virtutem agendi in materiam generatorum.

Amplius autem quale est hoc quod dicatur anima

non esse in corpore, sed illustrare ipsum tantum? Si enim nullo modo sit in corpore, non esset aliquo modo forma corporis et hominis, quod falsum est, cum dicat ARISTOTELES in X ETHICORUM quod homo solus est intellectus. Sed quia nos multa iam diximus de coniunctione et separatione intellectus cum corpore in LIBRO DE ANIMA, ideo ista dimittimus hic. Sed annectimus hoc adhuc huic disputationi, quod per philosophiam haberi non potest quod incorporea substantia substantiam incorpoream producat et in eam agat. Neque enim ad hoc sufficit congruentia naturae, sed exigitur quod per aliquid virtus agens et forma veniat ab agente in patientem, et iste modus ab his viris non est assignatus.

Propter haec igitur et his similia fabula videtur dictum Avicennae et Algazelis.

Cap. 7. Et est digressio declarans ea quae sunt de opinione Averrois et Alfarabii et Isaac et de improbatione eiusdem

AVERROES autem et ALFARABIUS et ISAAC philosophus ISRAELITA probabiliorum dederunt de dictis sententiam. DICUNT enim isti animam esse perfectionem corporis et ex corporis differentiis in bonitate et malitia complexionis esse differentias animarum secundum nobilitatem et ignobilitatem operationum suarum, intelligentias autem agentes caelestes, sicut <Algazel> et AVICENNA dicunt, animabus lumen influere et eas de scientiis per principia scientiarum, de futuris contingentibus aliquando per prophetiae habitum illustrare. Cum autem formae intel-

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 13 p p.186

1 est¹ om. TE1Z1M5 vp | intelligentia om. vp 2 contactus] corporum add. vp 4 Physicae] philosophiae TE1Z1M5 O11 vp phēcie C1 | sententia Avicennae] Avicenne om. TE1Z1M5 vp 5 fine om. TE1Z1M5 | Primae] primo TE1Z1M5 prima vp | Primae suae inv. O11C1 6 prophetiis – prophetis] prophetis et prophetis E1 prophetiis Po1 prophetiis et prophetiis C1 prophetis et prophetiis vp 7 admirabile] mirabile vp | physica] philosophica V13 Tp 10–11 autem etiam] enim TE1Z1M5 vp 12 in – substantia om. vp 13 substantia sua inv. E1Z1M5 C1 vp substantia substantia T | existit] consistit TE1Z1M5 vp 14 igitur] ergo vp | causetur] causatur V13 C1 vp | quod²] qui TE1Z1M5 C1 vp 15 ab om. V13Po1 | igitur] ergo TE1Z1M5 O11 vp 17 animae nobiliores inv. V13Po1 18 sunt] sint O11 vp | sicut] et add. M5 C1 19 causantur] causentur TE1Z1M5 vp causatur Po1 causet res C1 def. O11 20 a rebus om. TE1Z1 C1 def. M5 O11 25 Averroes] avicenna E1 om. T O11 25–26 per – sciens] o. s. p. se vp 27 materiam suppl. editor om. codd., edd. 27–28 aequivoce] equitate vp 28 dictus homo inv. V13Po1 | nobiscum om. TE1Z1M5 vp 29 in om. TE1Z1M5 vp 31 anima] animam C1 vp 32 ipsum tantum inv. vp 34 forma corporis inv. vp 35 solus] solum vp 36 quia] si TE1 | nos – iam] m. i. n. T m. n. i. E1Z1 vp n. i. M5 n. i. m. O11 37 libro] tertio l. TE1Z1 tertio M5 vp 38 ista] illa vp | Sed] et TE1Z1M5 | Sed – adhuc] hec autem adhuc avertimus vp | annectimus hoc] annectimus TE1 hoc (hec Z1) annectimus Z1M5 annectimus hic C1 39 huic] isti O11C1 | philosophiam] prophetiam V13 O11C1 41 enim om. O11C1 44 viris om. vp 45 haec] hoc M5 vp 47–49 Cap. – eiusdem in marg. Po1 48 et¹ om. C1 vp | et² Isaac om. T vp 49 de om. TE1Z1M5 Po1 O11 v 50 philosophus om. vp 51 dederunt de dictis] de dic. ded. vp 53 et malitia] malitiaque V13 malitia quia Po1 54–55 nobilitatem – suarum] i. et n. s. o. V13Po1 56 caelestes om. O11C1 | Algazel suppl. editor om. codd., edd. | et Avicenna] Avicenna C1 om. O11 | dicunt] dicit Po1 vp 57 lumen influere inv. O11C1 | influere] effluere TE1Z1M5 affluere vp | scientiis] sūiis O11 finis C1 58 aliquando] quandoque O11C1 59 formae] et add. vp

25 Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 121 v. 20 – 123 v. 41). – 35 Arist., Eth. Nic. I. 10 c. 7 (1178 a 6–7); cf. Alb. Ethica. I. 9 tr. 3 c. 1 (Ed. Paris. t. 7 p. 585a); Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 2 v. 32–33; Alb., De intell. et int. I. 1. tr. 1 c. 1 (Ed. Paris. t. 9 p. 478b); Alb., De nat. et orig. an. Ed. Colon. t. 12 p. 29 v. 35–38; Alb. Metaph. Ed. Colon. t. 16, 1 p. 26 v. 69–71. – 37–38 Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 pp. 179–206. – 50 Re vera: Averroes; cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. XVI; Alb., De nutr. et nurt., De sensu et sens. Ed. Colon. t. 7, 2a p. XXX. – 52–55 Cf. Isaac Isr., De elem. pars 2 (ed. Lugduni 1515 f. 9rb–va); Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 118 v. 48 – p. 120 v. 69) – 55–59 Cf. Isaac Isr., De elem. pars 2 (ed. Lugduni 1515 f. 9ra–b); Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 102 v. 49 – p. 111 v. 24). – 56 Vide supra p. 65 v. 3–14 cum notis. – 59 – p. 67 v. 4 Cf. Averr., De somno et vig. (ed. Shields p. 102 v. 57 – p. 103 v. 4).

lignitiae sint universales et phantasmata in quibus futura apparent sint particularia, obicientes sibi quomodo intelligentia habens formas universales simplices dat particulares et imaginabiles, SOLVUNT dicentes quod saepe hoc contingit, quod dans habet formam in uno modo et accipiens accipit eam in alio modo, quia, sicut SAEPE dictum est, non accipit eam secundum potestatem dantis, sed secundum potestatem accipientis, et ideo formam quam habet intelligentia universalem accipit anima somniantis particularem et imaginabilem.

Et de hoc dant exemplum, quoniam nos videmus quod omnes formae quas explicat motus caeli sunt in caelo universales et tamen in elementis recipiuntur determinatae, et materia rei generabilis recipit eas particulares et determinatas ad hoc vel illud esse signatum in rebus naturae. Similiter igitur dicunt fieri in impressionibus animae ab intelligentia orbis, quoniam quidem has recipit aliquando intellectus universales et simplices, minus tamen quam fuerant in intelligentia, et easdem effingit imaginativa ad modum suae possibilitatis ad quantitatem et figuram determinata et signata. Tale igitur est dictum istorum philosophorum, ut videtur ex dictis eorum.

Videntur autem inconvenientia plura sequi ex dictis eorum. Iam enim ALIBI diximus quod, cum dicitur quod 'intelligentia est plena formis' et quod intelligentia est quae habet formas universales et est alia quae habet formas speciales et particulares, quod hoc dictum est de formis practicis quas explicant per motum caeli. Hoc autem quod motu caeli influitur corpus primo tangit et post hoc animam, et sic non convenienter videtur esse dictum quod anima illustretur splendore formarum ab intelligentia agente separata.

Adhuc autem cum nos sciamus talia futura aliquando etiam divinari per astrorum motus, videtur quod primus afflatus huius notitiae sit ex corpore caeli et non ex intelligentia sola. Et quod omnibus contingit inconveniens sequitur etiam ad dictum istorum, quod scilicet non assignatur communicatio et applicatio intelligentiae agentis in animam secundum modum illustrationis quem dicunt, et ideo modus talis impossibilis esse videtur.

Amplius sicut in LIBRO DE INTELLECTU ET INTELLIGIBILI diximus, una est forma prima quae procedit ab universitatis principio, quae etiam explicatur ab omnibus motoribus caelestibus, sive sint simplices sive compositi ex motore et mobili, quae, quanto plus procedit in distantiam moventium et eorum quae moventur, tanto plus determinatur et multiplicatur per divisionem et contrahitur ad esse determinatum. Et si talis est forma quae est in intelligentiis, videbitur talis forma nihil conferre ad scientiam futurorum, etiamsi imprimatur in anima, eo quod est forma operis et non scientiae alicuius futuri vel alterius.

Propter haec igitur et his similia non videtur mihi dictis istorum philosophorum penitus esse adhaerendum.

Cap. 8. Et est digressio declarans opinionem Stoicorum et improbationem eiusdem

PLATO autem et SOCRATES praeceptor eius, sed et illius praeceptor in philosophia DIONYSIUS ACADEMIAE PRAECIPUUS STOICORUM, dicunt concorditer omnes a comparibus stellis animas descendisse et in se habere

TEIŹIM5 VI3Po1 OIICI vp 13 p p.,187

1 intelligentiae] intellectus M5 intellective OIICI | in om. OIICI 2 sibi quomodo] igitur quoniam OIICI 4-5 saepe hoc inv. EIŹIM5 vp 5 dans - formam] duas formas habet vp 6 et om. ŹI Po1 9 accipit] recipit TEIŹIM5 vp 12 formae] formas VI3 OIICI 13 tamen] cum vp | recipiuntur] sunt add. vp 14 eas om. TEIŹIM5 vp 15 esse om. vp 17 intelligentia] intellectus vp 20 imaginativa] imaginata vp 20-21 ad² quantitatem] et quantitatis vp 21 determinata] determinatam M5 OI1 vp | determinata - signata om. CI | signata] signatam OI1 v significatam p 24 inconvenientia plura inv. Po1 OI1 29 practicis] predictis ŹI vp | motum caeli inv. TEIŹIM5 vp 30 motu caeli] tali motu vp | caeli] tali EIŹIM5 | corpus post primo transp. VI3Po1 post tangit transp. CI 31 non convenienter] inconvenienter OIICI 36 huius] scientie add. vp | caeli om. EIM5 | ex²] ab TEIŹIM5 vp 38 istorum] ipsorum Po1 eorum OIICI | quod scilicet inv. OIICI | scilicet] videlicet TEIŹI vp | non om. vp 39 applicatio] explicatio vp 40 quem] quam vp 43 prima om. OIICI 46 motore] movere vp 47 distantiam] distantia vp 48 determinatur ... multiplicatur inv. TEIŹIM5 vp 49 si] sic VI3 OI1 50 in intelligentiis] intelligentis EIŹI | videbitur] videtur TEIŹIM5 CI vp | nihil] non OIICI 54 haec] hoc M5 vp comp. inc. TEI OI1 55 philosophorum] phisicorum EI Po1 57-59 Cap. - eiusdem in marg. Po1 om. OI1

4-23 Averr., De somno et vig. (CCAA VII p.109 v.4 - p.111 v.24). - 6 Cf. Alb., De fato a. 2. Ed. Colon. t.17,1 p.68 v.60 - p.69 v.3; Alb., De homine. Ed. Colon. t.27,2 p.315 v.34-36 cum nota; Alb., Super Dion. de cael. hier. c.9. Ed. Colon. t.36,1 p.151 v.57-59 cum nota. - 25 Cf. Alb., De caelo et mundo. Ed. Colon. t.5,1 p.174 v.65 - p.175 v.9; Alb., De intell. et int. l.1 tr.1 c.4 (ed. Paris. t.9 p.482a-b). - 26-28 Liber de causis §9 (10) (ed. Patin p.70 v.8); Alb., De causis et proc. univ. Ed. Colon. t.17,2 p.115 v.10-118 v.12. - 42-43 Alb., De intell. et int. l.1 tr.1 c.5 (ed. Paris. t.9 pp.484a-485b). - 60 De opinione Socratis et Platonis, cf. Alb., De nat. et orig. an. Ed. Colon. t.17,1 p.29 v.81 - p.31 v.67; Alb., De mot. animal. l.1 tr.1 c.1 (ed. Paris. t.9 p.258a). - 60-62 De schola Stoicorum, cf. Alb., Phys. Ed. Colon. t.4,2 p.570 v.5-48; Alb., Metaph. Ed. Colon. t.16,1 p.63 v.34-39; Alb., De causis et proc. univ. Ed. Colon. t.17,2 p.8 v.9-16, p.9 v.83 - p.10 v.8. - 60 Plato, Tim. 41CD-42B; transl. Chalc. ed. Waszink p.36 v.5 - p.37 v.20; Alb., De homine. Ed. Colon. t.27,2 p.68 v.51-63; Alb., De fato. Ed. Colon. t.17,1 p.77 v.2-3 cum nota - 61-62 Dionysius - Stoicorum: Cf. Apul., De Platone et eius dogmate l.1 c.2 (ed. Moreschini p.89 v.1-2). Cf. etiam Arist., Topica l.6 c.10 (148 a 26-29); Alb., Topica l.6 tr.5 c.1 (ed. Paris. t.2 p.466a-b); Alb., Super Dion. de divin. nom. Ed. Colon. t.37,1 p.52 v.17-22, p.135 v.6-10; Alb., De spiritu et resp. l.1 tr.1 c.1 (ed. Paris. t.9 p.214b).

differentias nobilitatis et ignobilitatis secundum differentiam istarum stellarum, et ideo habere differentias intellectus et imaginationis quas SUPRA diximus.

DICUNT autem somnia animarum esse per substantias quae ‘daimones’ ab eis vocantur, visiones autem per deos corporeos et prophetias per deos incorporeos, quos solo intellectu, ut dicit APULEGIUS in LIBRO DE DEO SOCRATIS, vix contemplantur homines mortales. ‘Daimon’ autem ‘sapiens’ in Graeco dicitur et, sicut videtur APULEGIUS velle, dogma Platonis est esse | quasdam separatas substantias in aere quae mortalium animas ad conceptum irae et concupiscentiae immutant et imprimunt in eis formas quas volunt. Et forte istae substantiae fuerunt quas intellexit ORPHEUS, quando dixit aerem istum plenum esse diis.

Sed partem illam opinionis quod Plato dixit animas a comparibus stellis descendere iam ALIBI improbavimus et iterum perscrutandi de hoc subtiliter tempus erit in PRIMA PHILOSOPHIA. Sed hoc solum praesentem tangit materiam, qualiter videlicet dei invisibiles et incorporei, sicut dicit esse Iunonem, et Minervam, et Plutonem et huiusmodi, suas formas imprimant in animas, cum nulla sit communicatio neque applicatio inter tales deos et animas. Idem autem est de his quos vocat daimones, qui formas sensibiles imprimunt animabus. Non enim sufficit dicere tam dubia tantum, sed oporteret probationem adhibere, et hoc quidem nullus Platoniorum fecit.

TULLIUS autem in tantum innititur huic opinioni quod utitur ea quasi pro famoso in quo consenserunt sapien-

tes et ex illo probat esse deos in LIBRO DE NATURA DEORUM, eo quod sibi videtur incredibile si aliquis dicat non ex diis huiusmodi fieri revelationes. Nam et divinatio ex diis nomen accepit, eo quod divinatio non nisi per deos fit, ut ASSERIT. Propter quod et multa valde NARRAT somnia, quae expressam de futuris dabant significationem. Et, ut breviter dicatur, omnes antiqui huic opinioni consentire videntur.

Nos autem in hoc opere tantum physice loquentes, videmus ex physicis nullo modo posse probari a diis vel intelligentiis huiusmodi influentias somniorum venire ad animas. Scimus namque quod omnium generabilium et corruptibilium motus reducuntur sicut ad causam ad motum orbis; hic autem motus non est motoris simplicis, sed potius est motus motoris compositi ex motore et mobili, sicut satis tam in PHYSICO AUDITU quam in CAELO ET MUNDO est demonstratum.

Quidquid autem virtutis in tali composito movente est, non potest ad locum generatorum et corruptorum pervenire nisi sit vehiculum quod vehat ipsum, sicut spiritus vehit virtutes animae per totam materiam quae subiacet moventi animae. Nec invenimus umquam probatum per philosophiam quod intelligentia simplex per se aliquid physice agat vel causet, quoniam ipsum mobile ad hoc datum est ei, ut hoc sit medium eius quo sicut instrumento possit movere corpora, dum virtus eius per corporeum influitur instrumentum. Oportet igitur quod lumen radiale diversimode figuratum advehat nobis omnes virtutes orbis. Sic igitur nihil fit, ut videtur, per deos et inutiles (sunt) ad praevisionem futurorum.

TEIŹIM5 V13Po1 O11C1 vp 10 p p.188

4 autem] isti *add.* TEIŹIM5 vp 5 daimones *editor*] dyamones TEIŹI V13Po1 demones M5 p diamones O11C1 v 6 quos *editor*] qui *codd. edd.* 8 contemplantur] contemplatur O11 vp | Daimon *editor cum p*] dyamon TEIŹIM5 Po1 diamon V13 O11 v 10–11 separatas substantias *inv.* Po1 CI vp 13 eis] eas TEIŹI vp 13–14 fuerunt] sunt TEIM5 16 quod Plato] que vp 17 alibi *om.* E1 vp 18 perscrutandi de hoc] de h. p. O11C1 19 hoc] hic vp 20 videlicet *editor cum Po1*²] ut TEIŹIM5 vel V13 *om.* O11C1 vp *latet* Po1¹ | incorporei] sint *add.* vp 21 esse *om.* TEIŹIM5 vp 22 imprimant] imprimunt TEIŹIM5 CI vp 22–23 nulla sit *inv.* O11C1 23 neque] sive vp 24 autem est *inv.* vp | daimones *editor*] dyamones (-menes) TEIŹIM5 V13 diamones Po1 O11C1 v daemones p 25 imprimunt *editor cum p*] imprimant *codd.* v 26 oporteret] oportet Po1 O11C1 vp 27 hoc] hec vp 29 autem] vero TEIŹIM5 vp 30 ea] eo vp | quasi pro] tamquam TEIŹIM5 vp pro Po1 | consenserunt] senserunt TEIŹI Po1 vp consentiunt M5 senserint V13 33 diis] hiis TM5 hiis *praem.* CI | revelationes] revolutiones vp | et *om.* vp 35 fit] fiat TEIŹIM5 vp sit V13 | ut] sicut TEIŹI vp *om.* M5 | et] etiam vp *om.* O11C1 37 huic opinioni] in hanc opinionem TEIŹIM5 vp 37–38 consentire] sentire E1 vp 41 ad] in TEIŹIM5 vp 42 namque] enim TEIŹIM5 vp 43 reducuntur] reducuntur vp 46 quam] etiam *add.* O11C1 | in²] de *add.* v libro de *add.* p 47 est demonstratum *inv.* vp 48 Quidquid] quicquid CI v | virtutis] veritatis O11C1 | moventis] moventis O11C1 50 pervenire] venire TEIŹIM5 vp 52–53 umquam probatum *inv.* O11C1 53 simplex] simpliciter Po1 vp 54 aliquid physice *inv.* TEIŹIM5 | ipsum *om.* vp 56 sicut] ut TEIŹIM5 O11 vp 57–58 igitur] ergo vp 60 sunt *suppl. editor cum p om. codd.* v

3 Supra p. 65 v. 15–35. – 4–5 Dicunt – vocantur: Apul., De deo Socratis cc. 6–7 (ed. Moreschini p. 15 v. 10 – p. 17 v. 8). – 4–8 Apul., De deo Socratis c. 4 (ed. Moreschini p. 13 v. 6–9). Cf. Palazzo, Il Socrate di Alberto, 110; Alb., Über die Weissagung, 106 n. 79. – 8–9 Cf. Isid., Etym. l. 8 c. 11 n. 15 (PL 82 315 C; ed. Lindsay): ‘Daemonas a Graecis dictos aiunt, quasi δαίμονας, id est peritos ac rerum scios. Praesciunt enim futura multa, unde et solent responsa aliqua dare’; cf. Alb., Meteora. Ed. Colon. t. 5, 2 p. 202 v. 36–38; Alb., De causis et proc. univ. Ed. Colon. t. 17, 2 p. 92 v. 22–23; Adam de Bocfeld, De somno et vig. (rec. 1^a; ms. Vat. lat. 5988, f. 41vb): ‘Et nota quod ‘demon’ grece idem est quod ‘sciens’ latine’. – 9–10 Apul., De deo Socratis cc. 12–14 (ed. Moreschini p. 22 v. 1 – p. 24 v. 17). – 10–13 De Socratis et Platonis doctrina de natura deorum, cf. Alb., De causis et proc. univ. Ed. Colon. t. 17, 2 p. 92 v. 10–17, p. 127 v. 42–51. – 14 Cf. Arist., De anima l. 1 c. 5 (410 b 27 – 411 a 2); Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 50 v. 65–77; Alb., De nat. et orig. an. Ed. Colon. t. 12 p. 36 v. 68–71. – 17 Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 33 v. 24 – p. 38 v. 78; Alb., De intell. et intell. l. 1 tr. 1 c. 4 (ed. Paris. t. 9 p. 481a–483a). – 19 Non invenitur. – 29–33 Cicero, De divinatione l. 1. cc. 5–6 (ed. Ax p. 5^b v. 8–25). – 31–32 De Ciceronis libro De natura deorum, cf. Albert der Grosse, Über die Weissagung, p. 70 n. 11. – 33–34 Cicero, De divinatione l. 1 c. 1 (ed. Ax p. 1^b v. 1–10). – 34–35 Cicero, De divinatione l. 1 c. 51–56 (ed. Ax p. 56b Z. 9 – p. 60b v. 5). – 35 Cicero, De divinatione l. 1 c. 20–28 (ed. Ax p. 28^b v. 6 – p. 30^b v. 13). – 46 Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4, 2 pp. 588 v. 31 – p. 610 v. 54. – 46–47 Alb., De caelo et mundo. Ed. Colon. t. 5, 1 p. 114 v. 4 – p. 115 v. 24.

Ponere autem daimones in aere habitantes et ad nos venire et nobis praeostendere futura omnino absurdum est. Substantiae enim illae non ponuntur nisi ut principia quaedam generatorum; nos autem iam SAEPIUS ostendimus quod virtutes caelestes cum activis et passivis qualitibus elementorum sufficienter generant omne quod est generabile et corruptibile, et ideo iste sermo non secundum rationem dictus est.

Adhuc autem nos invenimus alias scientias divinantes quae omnes innituntur motibus astrorum et invenimus quoniam frequentius ea quae dicunt adveniunt. Videbitur igitur huiusmodi praesignatio occultorum non esse a diis vel a daimonibus, sed a causis naturae aut per accidens evenire.

Sed forte obiciet aliquis quod frequenter praesignantur in somnis et visionibus et prophetiis ea quorum non est causa natura, sed voluntas; haec autem per signa causarum naturalium sciri non possunt; ad illa ergo etiam naturalis inclinatio causarum non movet, et sic non per talia somnia sciuntur, sed per immissiones a diis vel a deo factas.

Ad hoc autem ARISTOTELES videtur dicere quod talia sunt per accidens et incursus per accidens, eo quod somnium neque per simulacrum causae neque per simulacrum signi praeostendit illud.

Sed haec responsio mihi nullo modo videtur conveniens, quia si ita esset ut dicit, non posset haberi ars aliqua talia somnia interpretandi; id enim quod est per communiter accidens non est terminabile per artem, quia infinitum est. Nos autem experti sumus veritatem esse in arte interpretandi somnia, et quae sit veritas, utrum necessaria vel contingens et, si contingens, quam rationem habeat contingentis, INFERIUS determinabimus.

Dicamus igitur quod, licet propositum et voluntas sint causae per se operum nostrorum quibus non fit

necessitas ad aliter movendum quam volunt, tamen haec secundum inclinationes subduntur causis universalibus superioribus et naturae, et ideo inclinantur ab his ad aliquid volendum, sicut inclinatur iniacens alicui passio timoris vel concupiscentiae voluntatem <ad hoc> quod aliquid vult quod liberatus ab huiusmodi passione nequaquam vellet, et adeo violenter quod, licet non imponat necessitatem, tamen fere totam hominum trahit multitudinem; omnes enim fere sequuntur passiones magis quam rationem. Per omnem autem eundem modum trahit vis ex stellis evexa ad nos, licet non ita percipiamus eam nisi in somnis, quando quiescimus ab operibus et passionibus aliis.

Haec autem omnia magis erunt plana in capitulo sequenti, sed nunc in tantum dictum est quod non est necessarium haec diis attribuere vel intelligentiis si volumus physice loqui de ipsis.

Cap. 9. Et est digressio declarans plane causam et esse somniorum in quibus est divinatio

Quia igitur in opinionibus antiquorum nihil invenitur convenienter dictum, videtur mihi dicendum quod sicut probatur ex OCTAVO NOSTRO quem DE PHYSICO AUDITU fecimus, homo et animal aliud quod virtutem habet se movendi est quodammodo imago mundi. Praecipue tamen hoc convenit homini, qui virtutem habet intellectus moventem, sicut et orbis ab intelligentia movetur. Est enim in homine quod movet per se et indivisibile et immobile existens, et est in eo quod movetur ab ipso divisibile et motum, corpus scilicet, cuius passiones veniunt ad animam, sicut et e converso passiones animae deveniunt ad corpus. In superioribus autem ita esse di-